
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 
 

Số:           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Đắk Lắk, ngày        tháng 4 năm 2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk” năm 2023 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2018-2025”; 

Triển khai Kế hoạch số 8157/KH-UBND ngày 25/9/2018 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng 

dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Theo đề nghị của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tại Tờ trình số 146/TTr-BDT, 

ngày 03/3/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ 

trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk” 

năm 2023. 

Điều 2. Giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Dân tộc, Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- Thường trực Tỉnh ủy;              (báo cáo)  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (Vk. 05b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
 



2 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số  

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk” năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày   /4/2023                        

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
 

Triển khai Kế hoạch số 8157/KH-UBND ngày 25/9/2018 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng 

dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Ủy ban nhân dân 

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk” năm 2023 với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và 

đoàn thể các cấp về giới và bình đẳng giới. 

- Đa dạng hóa các nội dung tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, 

chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới trong các tầng lớp Nhân dân, giới thiệu về các 

mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở 

giới tại địa phương, nhân rộng những điển hình tốt, ảnh hưởng tích cực tại cộng 

đồng, thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai, học sinh các trường phổ thông 

dân tộc nội trú trong hoạt động bình đẳng giới; tích cực đấu tranh, phản bác các 

thông tin sai lệch về bình đẳng giới của Việt Nam. 

- Nâng cao vị thế của phụ nữ, đặc biệt là phụ nữ đồng bào dân tộc thiểu số 

trong gia đình và xã hội; giảm khoảng cách giới trong vùng, địa phương có tình trạng 

bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới cao; tiến tới xóa bỏ các quan 

điểm lạc hậu về giới trong cộng đồng các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

công tác bình đẳng giới ở cơ sở, từ đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, hiệu 

quả trong thời gian tới, nhằm đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 

8157/KH-UBND ngày 25/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh đặt ra. 

 

 



3 
 

 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sát với 

nội dung, nhu cầu, đối tượng được thụ hưởng theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg 

ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 39/UBDT-DTTS ngày 

16/01/2018 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định 

số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ; phù hợp với điều 

kiện, đặc điểm, phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc 

thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ động lồng ghép nội dung với các Kế hoạch số 3447/KH-UBND ngày 

23/4/2021 về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Đắk Lắk giai 

đoạn 2021-2030, Kế hoạch số 1036/KH-UBND ngày 01/02/2021 về triển khai 

Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới của tỉnh giai đoạn 

2021-2025 và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 25/02/2022 về thực hiện Chương 

trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng:  

- Công chức phòng Dân tộc, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện; 

cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. 

- Cán bộ phụ trách về công tác dân tộc, công tác tuyên truyền, thành viên Ban 

vì sự tiến bộ phụ nữ xã. 

- Già làng, trưởng thôn, buôn, người có uy tín; đại diện Chi hội phụ nữ, Đoàn 

thanh niên, Ban công tác Mặt trận thôn, buôn; người dân sinh sống trên địa bàn 

vùng DTTS&MN. 

- Học sinh các trường Phổ thông Dân tộc nội trú của các huyện trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Phạm vi: Tập trung ở các xã, thôn vùng đồng bào DTTS&MN (ưu tiên 

thực hiện địa bàn các xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn) và địa bàn xã có 

nguy cơ cao về bất bình đẳng giới; các trường phổ thông dân tộc nội trú của các 

huyện. 

3. Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền pháp luật 

về bình đẳng giới tại Trung tâm huyện: Gồm Công chức phòng dân tộc, phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội, cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; cán bộ phụ 

trách về công tác dân tộc, công tác tuyên truyền và thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ 



4 
 

 

nữ xã; trưởng thôn, buôn, người có uy tín; đại diện Chi hội phụ nữ thôn, buôn, Đoàn 

thanh niên, Ban công tác Mặt trận. 

- Nội dung:  

Chuyên đề 1: Những nội dung cơ bản về Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; trọng tâm Dự án 8 về thực hiện bình 

đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em. 

Chuyên đề 2: Chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, 

thực trạng bạo lực giới và bất bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh; nhiệm vụ và giải pháp. 

- Địa điểm tổ chức: Tại trung tâm huyện Cư M’gar. 

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền pháp 

luật về bình đẳng giới tại Trung tâm xã: Gồm cán bộ phụ trách về công tác bình 

đẳng giới, cán bộ Hội phụ nữ xã, thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã; trưởng 

thôn, buôn, người có uy tín; đại diện Chi hội phụ nữ thôn, buôn, Đoàn thanh 

niên, Ban công tác Mặt trận, người dân sinh sống trên địa bàn vùng đồng bào 

DTTS &MN. 

- Nội dung:  

Chuyên đề 1: Những nội dung cơ bản về Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; trọng tâm Dự án 8 về thực hiện bình 

đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em. 

Chuyên đề 2: Bản chất, vai trò của giới tính; thực trạng, hậu quả của việc mất 

cân bằng giới tính khi sinh, nhiệm vụ và giải pháp. 

- Địa điểm tổ chức: Xã Êa Hiu, xã Êa Yiêng, huyện Krông Pắk; xã Cư Bông, 

xã Cư Yang, huyện Ea Kar; xã Cư Róa, huyện M’Drắk,  

3. Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân 

và gia đình, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới tại các trường phổ thông dân tộc 

nội trú của các huyện trên địa bàn tỉnh 

- Nội dung: 

Chuyên đề 1: “Nhận thức về bình đẳng giới trong giới trẻ hiện nay và những 

kỹ năng cần thiết”. 

Chuyên đề 2: “Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh Trung 

học cơ sở”. 



5 
 

 

- Địa điểm tổ chức: Trường phổ thông dân tộc nội trú của các huyện: Krông 

Năng, M’Drắk, Krông Búk, Ea Kar. 

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá: 

- Nội dung: Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động 

bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” của các huyện, thị xã, thành phố từ năm 2019 

- 2022 theo Kế hoạch số 8157/KH-UBND ngày 25/9/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Trên cơ sở đó xây dựng 

báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 8157/KH-UBND giai đoạn 

2019 - 2022 để báo cáo UBND tỉnh. 

- Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại 02 đơn vị (dự kiến huyện Cư Kuin và thị xã 

Buôn Hồ) và kiểm tra gián tiếp bằng việc thông qua báo cáo kết quả thực hiện của 

các đơn vị gửi về Ban Dân tộc đối với 13 đơn vị còn lại (sẽ có Kế hoạch cụ thể sau). 

- Thời gian: Tháng 9/2023. 

IV. KINH PHÍ 

1. Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch năm 2023: 162.000.000 đồng (Một trăm 

sáu mươi hai triệu đồng chẵn); giao Ban Dân tộc xây dựng dự toán chi tiết và triển 

khai thực hiện theo quy định hiện hành. 

2. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh, được UBND tỉnh giao cho Ban Dân tộc tại 

Quyết định số 2923/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị thuộc ngân sách cấp tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân tộc 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện về UBND tỉnh để 

theo dõi, chỉ đạo. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Phối hợp với Ban Dân tộc và đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo 

yêu cầu, nội dung Kế hoạch đề ra. 

- Chủ động cân đối, bố trí ngân sách địa phương nhằm tổ chức thực hiện đảm 

bảo các nội dung tại Kế hoạch số 8157/KH-UBND ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh 



6 
 

 

về triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2018-2025” trong năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

- Xây dựng báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch số 8157/KH-UBND 

ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-

TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt 

động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025” từ năm 2019 -2022 

về UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh) để theo dõi chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk” năm 2023, yêu cầu Ban Dân tộc 

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện./. 

 


		2023-04-07T19:53:50+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:19:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:20:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:20:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:20:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T08:21:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




